第１０９回北海道国土利用計画審議会 議事概要

１ 日時

令和６年（2024年）２月８日（木） ９：３０～１１：００

２ 場所

ＷＥＢ会議（一部委員及び北海道（事務局）は、道庁別館５階石狩振興局大会議室から参加）

※ 一部委員 － 幌村委員

３ 出席者

（１）委員（敬称略・50音順）

大賀 京子、笠井 美青、片山 めぐみ、川村 志麻、北方 享一、齋藤 武也、佐藤

季規（途中退席）、椎野 亜紀夫、田村 祥三、幌村 司、吉田 利彦

（以上１１名）

（２）北海道

清水 茂男（総合政策部次長兼土地水対策課長）、福井 伸雅（土地水対策課課長補佐）、

環境生活部環境保全局環境政策課 ほか

４ 議事

（１）北海道土地利用基本計画（計画図）の変更について

「農業地域の縮小」、「森林地域の拡大及び縮小」、「自然公園地域の拡大」（計２０件）

について、事務局から説明を行い、その後、審議を行った。

審議の結果、「北海道土地利用基本計画（計画図）の変更」について、「適当である旨」

答申することを決定した。

また、答申文案及び知事への提出は、会長へ一任することとした。

・農業地域の縮小 千歳市

・森林地域の拡大 栗山町、当別町、新ひだか町、名寄市、天塩町、本別町、足寄町

・森林地域の縮小 旭川市、東川町、上富良野町、雄武町、鹿追町、広尾町、紋別市、

清里町

   ・自然公園地域の拡大 帯広市、日高町、平取町、新冠町、浦河町、様似町、えりも町、

新ひだか町、清水町、芽室町、中札内村、大樹町、広尾町

（２）その他

次期国土利用計画（北海道計画）及び北海道土地利用基本計画の策定について検討を

進める旨の情報提供を行った。